7. Or il est sans doute que celui qui reçoit la bénédiction est inférieur à celui qui la donne : 8. Aussi dans la loi, ceux qui recevoient la dîme et le tiers furent des hommes mortels : mais celui qui la reçoit ici d'Abraham est représenté comme toujours vivant.

9. Et de plus, Lévi, qui reçoit la dîme des autres, l'a payé lui-même (pour le dire ainsi), dans la personne d'Abraham :

10. Puisqu'il était encore dans Abraham son père, lorsque Melchisédech vint au devant de ce patriarche,

11. Car si le sacerdoce de Lévi, sous lequel le peuple a reçu la loi, avait pu rendre les hommes *justes et parfaits*, qu'il était nécessaire pour un autre prêtre qui fut appelé prêtre éternel que Melchisédech, et non pas selon l'ordre d'Aaron ?

12. Car le sacerdoce étant changé, il faut nécessairement que la loi soit aussi changée.

13. Car celui dont ces choses ont été prononcées,

14. Si ergo consummatio. D'après le passage CIX, David prétend qu'il y aura un nouveau sacerdoce, un sacerdoce selon l'ordre de Melchisédech, par conséquent, d'après ce que vient de dire saint Paul, un sacerdoce supérieur à l'ancien. Pourquoi ce nouveau sacerdoce ? C'est que le sacerdoce de Lévi selon l'ordre d'Aaron était impuissant, et qu'il a fallu lui en substituer un autre, qui peut rendre les hommes justes et parfaits.

15. Legis translatio fuit. Que saint Paul a dit dans ses autres Epîtres, et surtout dans l'Epître aux Romains de l'impuissance et de la stérilité de la loi, s'applique au sacerdoce, et en conséquence il a été nécessaire d'abroger l'une et l'autre, pour les remplacer par une loi nouvelle, et un sacerdoce nouveau.

16. De ceteris tribus est. Pour prouver que le nouveau sacerdoce serait tout à fait différent de l'ancien et qu'il ne se perpétuerait plus par la naissance, le Christ, le Pontife suprême du sacerdoce nouveau a voulu naître de la tribu de Juda, comme le prouvent les généalogies des Evangélistes, les oracles des Prophètes, qui avaient annoncé que le Messie devait descendre de Juda, et que le sentiment unanime des Juifs qui disaient qu'il serait fils de David.

7. A morte. Kautrow, majore, dionore.

8. Et huius quidem. Alla ratione probat sacerdotium Melchisedech prestantius fuisse sacerdotio leviticum. — *Huius quidem*, la legi, et apud leviticos sacerdotes. — *Morientes homines. Homines mortales.* — *Contestatur, quia vivit.* Testimonium perhibet Scriptura quod Melchisedech vivat, quatenus scilicet introducitur vivens, nulla de morte, et nullam mortem habens.

9. Ut illi dictum sit. *Et hoc dicitur, id est, ut illi loqueretur: molitus autem has diuinam formam, quae est dictuaria.*

10. *Leatus dominum in Abraham, qui mundis dicuntur non intelligentes duduus videri poterat.* — *Per Abraham, et Levi, qui decimas accept, decimatus est.* Ipsi Levi, cui praeceptio legis attributa sunt decimes, quis in Abraham tantum in progenitorum contubectu, ipsi Melchisedech una cum aliis namque decimatis, et non quodammodo, sed decimatis soli.

11. In lumbris patris Abraham. — *Erat, Levi.* — *Omnis erat ei, Abraham Melchisedech.* Ratiocinatio ergo Apostoli est huiusmodi; agnoscens Melchisedech esse a maiorum et tyrum Christi, illi decimis dedit, et ab eo benedictionem accept, ut profiteretur se suosque posteros, ac conquerenter levitis et sacerdotibus Aaronicis ex se nascitores. *Natura* esse Melchisedech, Christique subiectus; perinde enim Abraham se gessit, cum sacerdotibus atque principiis, quae sunt sacerdotum, et offerentur.

12. *Sed ergo consummatio.* Si sacerdotium leviticum, hoc est, quo fungentesur filii Aaron, qui erant de nomine Levi, consummatus atque perfectus homines, id est, si vim habebant iustificandi et liberandi eas a peccatis, et ad vitam eternam perfundendi, quis maxime et praeclarissime locutus est? *Quis excepit alios, nisi auctoritate eius?* *Alius non potest, cum non esset sacerdos secundum ordinem Aaron, sed secundum ordinem Melchisedech.* — *Propterea enim sub ipso legem accept.* Hinc per parenthesis dicuntur, et propterea adductum ab Apostolo, qui non solum intendebat probare sacerdotium fuisse transferendum, ut pro sacerdotio levitico introduceretur sacerdotium Christi, sed etiam docere legem quoque fuisse transferendum, ut pro lege Mosiae evangelicum introduceretur, propter cognitum esse de sacerdotio levitico, et legem translatam fuisse.

13. *Sed ipso, scilicet sacerdotio, in curta tempore ipsius sacerdotio.*

14. *Translatio enim sacerdotio.* Similis data sunt lux et sacerdotium, et siquid sunt radios, quae sicut sacerdotium institutum est quale illius temporis conveniens, ita et lux. *Ipse enim lux multa praecepit de genere sacerdotium, de rite initiationis, de sacrificiis, de victu et beveri, et de vestimentis, quae sunt sacerdotum, legem quoque sacerdotum necessitas est;* et sicut in legi naturali illi erant sacerdotes, et illi servantes. *Summissus les Mosias, et cum ea novum venit sacerdotium. Ita contingit in lego evangelico, ut si post haec novum sacerdotium futurum esset, nova quoque lex esset.*

15. *In quo enim hec dicuntur.* In greco est, *τοις δια, in quem.* Probat in quod dixit n. 11, scilicet Christum fuisse alium sacerdotum ab Aaronicis, quia scilicet hi omnes erant ex tribu Levi, Christus autem fuit ex tribu Juda. — *De qua nullus altari presto fuit.* Asititi, accessit ministravit altari, sacerdotio functus est.

7. Sine ulla autem contradictione, quod minus est, a meilleure bénédictrice.

8. Et hic quidem decimas mortentes homines accipiunt; ibi autem contestata, quia virit.

9. Et (ut ita dictum sit) per Abraham, et Levi, qui decimas accept, decimatus est.

10. Adhuc enim in lumbis patris era, quando obivavit ei Melchisedech.

11. Si ergo consummatio per sacerdotium leviticum erat (populus enim apud legem accept) quid adhuc necessarium est secundum ordinem Melchisedech? *Alius non potest, cum non esset sacerdos secundum ordinem Aaron dictum.*

12. Translatio enim sacerdotio, necessum est ut et legis translatio fiat.

13. In qua enim hec dicuntur, de

20. Si ergo consummatio per sacerdotum auxiliari, introductio vero melioris spei, per quam proximum ad Deum.

21. Et quantum est sine jurecurando sacerdotio factum;

22. Huius autem cum jurecurando per eum qui dixit ad illum: *Tu a Jurovi Dominum, et non penitibiliter eum.* Tu es sacerdos in eternum: [a] Ps. 103. 4.]

14. Propter infinitatem. L'apôtre donne ici la cause de l'abrogation de la loi ancienne et du sacerdoce levitique, et il nous conseille les 10.11, en leur manquant à sa place le sacerdoce de Jésus-Christ, qui nous donne, par l'abondance de sa grâce, un accès plus facile et plus libre auprès de Dieu son Père. Il va ensuiteachever de démontrer la supériorité du nouveau sacerdoce, en indiquant les trois grands caractères qui lui sont propres.

23. *Alii quidem sine jurecurando.* Dieu n'a point fait de sermon en établissant le sacerdoce d'Aaron, par où il le regardait comme une chose transitoire, de peu d'importance. Il a, au contraire, employé le sermon pour diabolique prêtre Jésus-Christ; voilà le premier caractère de supériorité du nouveau sacerdoce (20-22).

15. *Nihil de sacerdotibus Moyses locutus est.* Non designavit ex ea sacerdotes.

16. *Et amplius adhuc manifestum est.* Legem transferandam, atque mutandam esse. — *Si secundum similititudinem Melchisedech.* Si sacerdos qui exurgit sit secundum ordinem Melchisedech, et Christianus autem esse huiusmodi sacerdos dubium non potest, cum illi soli dicitur: *Te a Jurovi Dominum, et non penitibiliter eum.* *Alius non potest.*

17. *Qui non secundum legem mandata carnalis factus est.* Legem mandata carnalis appellat legem mosaicam quae carmen circumducit et mundare precipitat per suas lotiones et iustifications, et corporis, non animi sortes adlubet. — *Sed secundum virtutes vita inservientem.* *Tempore solitudo, et seclusio.* Secundus ergo est: *Alius non potest.* *Alius non secundum carnalis erat, et temporis et mortalium Christum, nec secundum carnalis et virtutem Patrias factus est sacerdos semper vivens, eternus immortalis, quiq[ue] spiculam gratiae, et cum veliam citius nobis elargiscatur. Praestat ergo Christus sacerdotibus Aaronicis.*

18. *Contestatur enim.* Deus per Davidum loquens, Psalm. 109. — *Quoniam, Oti, quod.*

19. *Tu es sacerdos in eternum.* Quia Christus aeternus est, nec moritur, ut aliis sacerdotibus. — *Secundum ordinem Melchisedech.* Vide dicta super c. 5. n. 6. Potissima causa proper quoniam Christus aeternus est, et non sacerdos secundum ordinem Melchisedech, qui aeternus non potest, quia sicut Melchisedech obtulit panem et vinum in sacrificium, ita Christus in ultima cena sacrificium corporis et sanguinis sui instituit, sub speciebus panis et vini.

20. *Reprobat quidem si praecedens mandati.* Quasi dicat: *Via scire causam abesse legis et sacerdotii causa est legis illius infinitas et iniustitiae; quia scilicet leui illa non potest, et non sufficit.*

21. *Nihil enim ad perfectionem redditum est.* Nihil, id est, nullum hominem ad perfectionem adduxit, id est, ut vixim justitiam, que constituit hominem Deo gratum, et acceptum ad viam eternam.

22. *Alii quidem per melioris spei.* Supple: fit, vel facta est per Christum. — *Per quam permutans ad Deum.* *Loco praecedentia mandati, id est, legis mosaicas introductio.* *Alii non potest.* *Alii non penitibiliter eum.* *Alius non potest.*

23. *Huius autem Christus facilius est.* *Alius non penitibiliter eum.* *Tu es sacerdos in eternum, etc.* Christus ergo cum juramento sacerdos factus est, quasi res et negotium Christi propriatis, scilicet hominum reconciliatio et salus magni esset momentum, ut procul dubio est.

24. *alii tribu est, de qua nullus altari praestit.* *Cit.*

25. *Magnificum est enim quod ex Iuda ortus sit Dominus noster;* in qua tribu nihil de sacerdotibus Moyses locutus est.

26. *Et amplius adhuc manifestum est,* si secundum similitudinem Melchisedech exurgit alius sacerdos,

27. *Qui non secundum legem mandati carnalis factus est, sed secundum virtutem vita inservibilis.*

28. *Contestatur enim:* a Quoniam tu es sacerdos in eternum, etc. secundum ordinem Melchisedech. *In Ps. 103. 4.*

29. *Reprobat quidem si praecedens tunc mandati proper infirmatim ejus et iniustitiae:*

30. *Nihil enim ad perfectionem auxiliari, introductio vero melioris spei, per quam proximum ad Deum.*

31. *Car si heu que les autres prêtres ont été serviti, et non penitibiliter eum: et secundum ordinem Melchisedech.*

32. *Car si heu que les autres prêtres ont été serviti, et non penitibiliter eum: et secundum ordinem Melchisedech.*

33. *Car si heu que les autres prêtres ont été serviti, et non penitibiliter eum: et secundum ordinem Melchisedech.*

34. *Parce que la loi n'a rien conduit à la perfection.* Mais aussi une meilleure espérance, par laquelle nous nous approchons de Dieu, a été substituée en sa place.

35. *Et de plus ce sacerdoce n'a pas été établi sans serment.*

36. *Car au lieu que les autres prêtres ont été serviti, et non penitibiliter eum: et secundum ordinem Melchisedech.*

37. *Car au lieu que les autres prêtres ont été serviti, et non penitibiliter eum: et secundum ordinem Melchisedech.*

38. *Car au lieu que les autres prêtres ont été serviti, et non penitibiliter eum: et secundum ordinem Melchisedech.*

39. *Car au lieu que les autres prêtres ont été serviti, et non penitibiliter eum: et secundum ordinem Melchisedech.*

40. *Car au lieu que les autres prêtres ont été serviti, et non penitibiliter eum: et secundum ordinem Melchisedech.*

41. *Car au lieu que les autres prêtres ont été serviti, et non penitibiliter eum: et secundum ordinem Melchisedech.*

42. *Car au lieu que les autres prêtres ont été serviti, et non penitibiliter eum: et secundum ordinem Melchisedech.*

43. *Car au lieu que les autres prêtres ont été serviti, et non penitibiliter eum: et secundum ordinem Melchisedech.*

44. *Car au lieu que les autres prêtres ont été serviti, et non penitibiliter eum: et secundum ordinem Melchisedech.*

45. *Et ce changement du sacerdoce Iovisque est d'une autre tribu, dont nul n'a jamais servi à l'autel;*

46. *Puisqu'il est certain que Notre Seigneur est sorti de Juda qui est une tribu à laquelle Moïse n'a jamais attribué le sacerdoce.*

47. *Et ce changement du sacerdoce Iovisque est encore plus clairement, en ce qu'il se lève sur un autre prêtre selon l'ordre de Melchisedech.*

48. *Qui n'est point établi par la loi d'une ordonnance, ou d'une succession charnelle, mais par la puissance de sa vie immortelle,*

49. *Ainsi que l'Ecriture le déclare par ces mots: Vous êtes le prêtre éternel selon l'ordre de Melchisedech.*

50. *Il est donc vrai que la première loi est abolie, à cause de sa faiblesse et de son insuffisance;*

51. *Parce que la loi n'a rien conduit à la perfection.* Mais aussi une meilleure espérance, par laquelle nous nous approchons de Dieu, a été substituée en sa place.

52. *Et de plus ce sacerdoce n'a pas été établi sans serment.*

16. Car où il y a un testament, il est nécessaire que la mort du testateur intervienne.

17. Parce que le testament n'a lieu que par la mort du testateur, n'ayant point de force tant que le testateur est encore en vie.

18. C'est pourquoi le premier testament même fut courroucé qu'il avait été fait.

19. Car Moïse ayant récédé, et tout le peuple l'avant l'ouverture de la loi, prit du sang des veaux et des bœufs, avec de l'eau, et de la laine teinte en écarlate, et de l'hysope, et en jeta sur le livre même, et sur tout le peuple,

20. En disant : Cest ici le sang du testament qui Dieu a fait en votre faveur.

21. Il jeta ensuite du sang sur le tabernacle, et sur tous les vases qui servaient au culte de Dieu.

22. Et, selon la loi, presque tout se purifie avec le sang ; et les péchés ne sont point remis sans effusion de sang.

23. Il était donc nécessaire que ce qui était *Unde nesciunt primum*, la première alliance était accompagnée de la promesse d'un héritage, qui offrit des victimes terrestres en vue d'un héritage terrestre. La seconde alliance est également testamentaire ; mais elle a pour objet une promesse d'alliance plus étendue, qui offre d'une victime terrestre, mais d'une victime divine. C'est pourquoi que le Christ s'est immolé. En se plaignant à ce point de vue, on comprend toute la force de l'argumentation de l'apôtre.

20. *Hic sanguis testamenti*. Ce sang des victimes était la figure de celui qui Jesus-Christ devait répandre pour sceller son alliance nouvelle, il se servit presque des mêmes expressions lorsqu'il établissait le sacrement de son sang : *Hic est enim sanguis meus novum testamenti* (Matth. 26, 28).

21. *Ubi enim testamentum est, nonces est intercedat iustificatoris*.

22. *Testamentum enim in mortuus est; alioquin nondum vobat, dum vivit qui testatus est*.

23. *Unde ne primum quidem sanguinem deducimus*

24. *Levit. 16. Igitur enim omni mandato legis a Moyse, etiam non populi, sed etiam sanguinem vitri et hieronimi, cum aqua et lana coecinae, et hyssopo, ipsum quaque librum et omnem populum aspersit*.

25. *Dicens a: Hic sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus. A. Exod. 22, 8.]*

26. *Igitur tabernaculum et omnia vestimenta sanguine similiiter aspersit*;

27. *Et omnia pene in sanguine secundum legem mundantur; et sine sanguinis effusione non fit remissio*.

28. *Necessaria est ergo exemplaria quia*

16. *Ubi enim testamentum est. Ostendit necessitatem mortis Christi qua idcirco non debet esse dedecori fidelibus, sed gloriis.* Hereditas eternis vita promissio est hominibus ubi; autem testamentum est, id est, cum testamentum fit et cum bona aliqua testamento legantur, necesse est ut prius testator moriatur quam hereditas aedetur. Aliud est si non testamentum sit, ut si per donationem aliquid promittatur aut detur; tunc enim non est necessitate mori sum qui donavit.

17. Attonio domino xvi. Robus ac frumentatis non habet, quo nullum tribuit.
18. Unde nunc primus quidem. Scilicet testamentum de quo delapse loquitur, ex illo
Ecclesiast. c. 23, n. 8. sed non solum regnante, sed etiam post Expositionem de
testamento, qd. ut habet lib. I Digest. de Testamento, est voluntatis causa fuit sententia, de eo
quod uerius post mortem suam fieri vult. Postquam pugnat, quod idem uite Deus proponit
populo, ut sit testis, non autem fuit promulgata dicta hancitate torre Chamaan;
nam uita vestra dicitur nisi es, ne te inducatur ad testemtum, quod non habes. Et si
sanctus uirtutum pacis et testemtum novi, quod intercedente Christi morte sanctum est,
et typus fuit pacis et testemtum novi, Hec vero pactum et sanctum

19. *Lecto enim omni mandato legis.* Vide historiam Exodi c. 24, n. 7, et deinceps. — *Cum aqua, et lana cocinea, et hyssopo.* Hec non habentur loco citato Exodi; sed ea supplevit Apostolus, partim ex Spiritu sancti instinctu, partim ex recepta praxi iustificationis. Nam aqua sanguine misceri solitam in sacris aspersoribus patet Exod., 12, 22; idem patet de coco sive lana cocinea et hyssopo, Num., 19, 6 et 18.

20. *Hic sanguis testamentum, quod mandaverit ad vos Deus. Quod Deus vobiscum sanxit, sicutque auctoriter servandum vobis et retinendum praescripsit.*
21. *Tuberculorum et omnis vasorum. Hoc ipsum rursum omisit Moses, supplet tamen Paulus; et ita factum esse docet Josaphat lib. 3 Antiqu. c. 3. — Ministerii Sacri, qui ministrabant*

23. Exemplaria... celestia. Intelligent Apostolus mosaicum tabernaculum ac testamentum, ac populum ipsum, id est, ipsos Iudeos et omnia que in ipso tabernaculo et testamento erant. — *Ipsa auctor celestia.* Intelligent Ecclesiam Christi, que est quasi quoddam celeste tabernaculum habens celestem victimam, scilicet corpus Christi, celestem doctrinam, populorumque celestium et angelicam vite, cui cum eum pro aeterna mansione se retribui

CHAPITRE IX.

dem celestium his mundari; ipsa autem
celestia melioribus hostiis quam istis.

figure des choses célestes fut purifié par le sang des animaux ; mais que les célestes mêmes fussent par des victimes plus excellentes que ont été les premières.

24. Non enim in manufacta Sancta
Jesus introivit, exemplaria verorum;
sed in ipsum cōlum, ut appareat nunc
vultui Dei pro nobis;

25. Neque ut saepe offerat semel ipsius sum, quemadmodum Pontifex intrat in Sancta per singulos annos in sanguine alieno;

26. Alioquin oportebat eum frequenter pati ab origine mundi; nunc autem semel in consummatione sæcu-

27. Et quemadmodum statutum est

hominibus semel mori, post hoc autem iudicium;
28. a Sic et Christus semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata; secundo sine peccato apparebit expectantibus se in salutem. [a Rom. 5. 9. I. Petr. 3. 18.]

25. *In sanguine alieno.* Le Christ est resté dans le sanctuaire céleste par la vertu de son propre sang, après son immolation sur la croix. D'où il résulte que son sacerdoce est aussi élevé au-dessus du sacerdoce levitique, que le sang de l'Homme-Dieu est supérieur à celui des victimes de l'ancienne loi.

²³ Ad multorum escharia uaria peccata. Le mot *plusieurs* se prend ici pour *tous*, comme dans l'Epître aux Romains (V, 19), ou dans saint Matthieu (XX, 28; XXI, 28), où il est moins pour plus. Si le prend dans un sens restreint, il faut alors comprendre que l'apôtre a voulu parler de l'effet produit par la mort de Jésus-Christ, plutôt que de son efficacité et de son intention. Car il dit en une foule d'endroits qu'il est mort pour tous les hommes. Seulement tous les hommes n'en profitent pas.

tione preparatur. Alii non solum de militanti Ecclesia accipiunt, sed etiam de triumphantib
quod utraque mundetur, id est, munditiam et sanctitatem suam omnem continuo accipiant ab
hostia meliore, que est Christus in cruce oblatus. Hinc explicatio facilius coharet cum se-
quentibus — *Melioribus hostiis*. Dicit in plurali *melloribus hostiis*, quia hec hostia quotidie
in ecclesiis, in chancery, in baptisterio concenserat.

reputari, et a multis sacerdotibus ostendit, iudeo quia quasi multa nostra censentur
24. *Sancta... exemplaria verorum. Intellexi Sancta Sancrorum*, in qua pontifices semel in
anno ingrediabantur, et erant exemplaria, id est, typus et figura, coli empysri beatorum,
quod est veritatem Sanctorum Sancrorum. — Ut apparet multe vultus dei pro nobis. Introi-
ti sunt in Sancta, non sed ita ut eum introitum curam nostrum depositaret; nam nunc etiam causam
agunt apud Patrem.

25. *Negat enim offeret*. Non ut etiam Pater offerat, quemadmodum pontifices mo-
sticati respectant sanctos, quis unius et eterna est redemptio, quo nos Salvator redempti-
tus a mortali misericordia, misericorditer, et in dulciora, operari in Sanctis. Inpreferunt im-

26. Alioquin oportebat eum frequenter pati ab origine mundi. Nam si redemptio ejus non

esset aeterna; sed tantam prodesse posset iis qui tunc vivebant, et iterum mori eum oportet pro iis qui sequentia seculo viverent, atque ita de aliis, non satis hominum saluti consuisset. unquam illi omni ante eius incarnationem vixerant sine eius sanguine salvi fieri non

potuerunt; oportebat ergo ut in singulis generationibus ab origine mundi pro hominibus illius temporis moreretur. — In consummatione seculorum. Quomodo Christus passus est in consummatione, hoc est, finem universae aerae ab aliis passionis usque ad nostra tempora

in constitutis, nec est, in illis stetit, cum eis passaverit de quibus
annos plures mille sexcentis jam fluxisse videamus, et ignoramus an multo etiam hic plures
superint? Respondeo, tempus quod a Christo usque nunc decurrit, pertinet ad finem ascen-
sorum; quis secula que fuerunt ab origine mundi ita dividi possunt, ut primum seculum
sit legis natura, secundum legis mosicae, tertium et ultimum legis Christi. Alter etiam se-
cundi dividit, semper tamen ultimum est quod a Christo cepit, in quo nos vivimus.

Ad destitutio[n]em peccati. Aberratio[n]em, reprobatio[n]em, profligatio[n]em peccati. — Per hostiam suam apparuit. Apparuit Deo Patri ingrediens in Sancta Sanctorum celestia.

^{27.} Post hoc autem iudicium. Post mortem autem sequitur iudicium de factis vite prioris.

Sic et Christus. Sentence Apostoli est magna et dignissima. primi hominis statutum est ut omnes moriantur, et posterius ad judicium veniant, ut digna factis recipient; ita Christus, qui peccata nostra suscepit, mori voluit ut nos morta sua a

morte liberaret. Deinde ad iudicium veniet, non ut ipse iudicaret, sed ut omnes iudicent, et omnes qui ejus adventum expectant ab omnibus miseri eripiantur, et in vitam eternam perducantur. Ostendit causam eur Christus mori voluerat, ne ejus morte Hebreis scandala essent aut dedecori. — *Meliorum.* Omnis hominum, qui multi sunt. — *Sine peccato.* Primo enim adventu, quando se obtulit in cruce, portavit ac sustinuit in se hominum peccata; at in secundo admettens talia, *accusatim*, *in solutum*. Afferante electio suis eternam salutem.

aura foulé aux pieds le Fils de Dieu, qui aura tenu pour une chose vil et profane le sang de l'alliance par lequel il avait été sanctifié, et qui aura fait outrage à l'esprit de la grâce.

30. Car nous savons qui est celui qui a dit : La vengeance m'est réservée, et je saurai bien la faire, et qui a dit encore : Le Seigneur jugera son peuple.

31. Or c'est une chose terrible que de tomber entre mains de Dieu vivant.

32. On rappelle à l'oreille de l'oreille ce premier temps auquel, après avoir été illuminés par le baptême, vous avez soutenu de grands combats et de grandes persécutions :

33. Puisque, d'une part, vous avez servi de spectacle au monde, par les opproches et les mauvais traitements ; et que, de l'autre, vous étiez devenus les compagnons de ceux qui ont souffert de leurs outrages.

34. Car vous avez compaillé à ceux qui étaient dans les chaînes ; et vous avez vu avec joie tous vos biens pillés, sachant que vous aviez d'autres biens plus excellents, et qui ne périront jamais.

35. Ne perdez donc pas la confiance que vous avez, et qui doit être suivie d'une grande récompense.

36. Car la patience vous est nécessaire, afin qu'en faisant la volonté de Dieu, vous puissiez obtenir les biens que vous êtes promis.

37. Parce qu'encore un peu de temps, et celui qui doit venir viendra, et il ne tardera point.

32. Rememoraini. Après leur avoir parlé le langage de la crainte, l'Apôtre s'efforce de les encourager en leur mettant sous les yeux tout ce qu'ils ont enduré pour la foi, afin de les exalter à ne pas perdre le fruit de tant de combats.

37. Et non tardabit. L'Apôtre fait de nouveau allusion à ce jour de vengeance qui était sur le point de fondre sur Jérusalem et dont il a parlé au verset 27. Au milieu de ces grandes épreuves, c'est la foi qui doit soutenir le juste. Ceste pensée amène sur la foi elle-même les magnifiques développements qui font l'objet du chapitre suivant.

32. Scimus enim qui dicunt. Vobis loquuntur Hebrews, qui in Scriptura eruditis, noscitis enim qui dicunt, sed scitis haec non sed Deum. *Misericordia*, *misericordiam vestrum reservat*, *in omnibus peccatis vestris remittit*. Sumptum est hoc testimonium e 2. Deut., 32. — Et iterum. Ecclésie scilicet capite Deut., n. 30. — *Iustitia vestra populus sumus*. Puniet et placet.

33. Horremus autem incidere in manus vestras. *Viventes appellat*, qui omnia peccata vident, contra illas inservient, *qui omnia facientes*, *qui omnia facientes*, *et mortua anima gentium*.

32. Rememoraini. Autem pristinos dies, *in quibus illis illuminati, baptizati; olim enim qui baptizaveruntur illis illuminati*, *— Magnam certamen sustinuitis passionem*. Multa fortis animo tolerasti.

34. Et in altero quidem. Tertio pro, ut est, *partim quidem*. — *Spectaculum facti*. *Extrahere*: *metaphora sumpta ab illis qui in theatrum, in publicum omnium conspicunt, aut omnium in eum cum sensu pugnare mittebantur*. — In altero autem. Tertio de, id est, *partim vero*, *societas conversantium effecti*. Ultra scilicet huius voluntatis coram qui similia patibulant, tam et iudeis, tam et gentiles, tam et mortua anima gentium, et eos quantum poterat juvando.

34. Nam et vincis compassi estis. In greco est, *Ἐγενός αὐτοὶ νίκην μετι*. Vulgata legit *despicere*. — *Et regnare honorum vestrorum*. Et passi estis bona vestra diripi, patienti et gaudenti etiam animo. — *Meliorem et manentem substantiam*. Divitias meliores et thessaliam, ubi non fures adiungunt, nec furantur.

35. Nolite igitu amittere confidentiam vestram. *Nō ξέρωτεν, solite objiceris*. Nomine confiditiam divitias illas celestes intelligit, quis sibi patientia illa eximia comparaverunt. Vel sensus est: nolite objicere quam ex conscientia bonorum operum conceperitis.

36. Patientia enim vobis necessaria est. Nulla per raro indigens alii pratecesserunt, nisi tempore ad haec manserint, et in studio bonorum operum, participes sitis promissionis bonorum celestium. *Facienda Honorem*, *cum feceritis*.

37. Adhuc enim modicum aliquantulum. In greco est, *μικρὸν δέντρο ἔστι*, id est, *parum tantum tantum*, id est, *tantillum*, *perpetuum*. Italicis similiter genitivis dicimus: *Anchora un poco poco*: sunt verba desumpta ex Habacuc, c. 2, n. 3. — *Qui venturus est*. O *ἔργους*;

38. a Justus autem meus ex fide vivitur; quod si subtraxerit se, non placet anime mea. [a Hab. 3. 4. Rom. 1. 17. Gal. 3. 11.]

39. Nos autem non sumus subtractio- nis filii in perditionem, sed fidei in acquisitionem anime.

[pour le salut de nos ames.

CHAPITRE XI.

Définition, excellence, avantages et modèles de la foi.

1. Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium.

2. In hac enim testimonium consecutus sumus.

3. Fide intelligimus aptata esse

Cap. XI. — 1. *Est autem fides*. Dans ce chapitre, l'auteur fait entier à l'éloge de la foi : *la foi est la substance de l'espérance* (1-3); *la foi est la preuve* (4-10) ; *la foi est par elle que les saints de l'Ancien Testament*, depuis Abel jusqu'à Prophétie, ont fait face à de choses merveilleuses (4-10). — *Sperandarum substantia rerum*. La foi est le principe, la base, le fondement de toute espérance. Le mot *substance*, dit saint Thomas, est pris ici pour le commencement de la chose. C'est à dire que nous disons que les premiers principes indépendants sont la substance de l'espérance. *Argumentum non apparentium*. La foi n'est argumentum, qui signifie *avènement*, *prædictio* ou *substantiatio*, c'est-à-dire, pour l'effet de la preuve. C'est ce que nous appelons la conviction. Pour le développement et l'explication de cette définition, voyez saint Thomas (T. 2, v. IV, art. 1).

2. *In hac*. La foi dont parle l'apôtre est la foi en la parole de Dieu. C'est elle qui a inspiré aux anciens patriarches toutes leurs actions. L'Apôtre va la prouver en passant en revue les actions de ces hommes pieux. La confirmation devait produire le plus grand effet sur les Juifs qu'il voulait détourner de l'apostolat.

3. *Fide intelligimus*. C'est par la foi que nous savons que le monde a été créé. Les philosophes anciens, qui sont tenus en dehors de la foi, n'ont pas connu le dogme de la création. Ils se sont jetés dans le panthéisme et sont tombés dans les théories les plus délirantes sur l'origine des choses. Il en est de même des philosophes modernes. Ceux qui sont incrédulés ne sont pas arrivés à mûres réflexions ce grand problème.

id est, venient: est Christi perigrinatio. Sic appellatur Matt., 11, 3; et Apocal., 1, 4. — Et non tardabit. Christians non tardabit, ne multum differt sicut subventionem ad iudicium: nam mittit ante omnes tuos, tanquam dies hesterno que præterit. Psal. 89, 4. Vei non tardabit, qui tardare dicitur non qui cito non vent, sed qui tempore que venturus erit, non venient.

38. *Justus autem meus ex fide vivit*. Interim dum advenit Christus liberator. Apostolus hoc loco præcepit speciatil illud officium fidei, quod est erigere, sustentare et solari hominem in mediis malis, non in illis ferocis fatigetur et deficiat; sed cum patientia durus usque in finem, donec apprehendat horum benignia. *Quod si subtraxerit se* Scilicet per incredulitatem, dicitur non credere. Non credere, non subtrahere. Non credere, non subtrahere.

39. *Subtractionis filii*. Filii subtractionis habeo more dictum est, pro filii subtractiones se, id est, non credentes. — *Prædictio*. Quasi dicit: Si enim subtrahimus nos Deus per infaillibilitatem, perhibemus, vitam gratia amitteremus. — *Sed fidei*. Filii sumus. — *In acquisitionem animi*. Ut non porosum, sed servamus a morte spirituali et a damnatione externe animas nostras.

40. *Contra fides sperandarum substantia rerum*. In greco est, *Ιερεύσαλημ*, que vox substantiam et substantiam significavit. Est ergo sensus: fides est quasi substantia, basis et fundamenlum, spem nostram sustinente; nisi enim sit fides, nulla plane erit spes. Vei sensus est: fides est substantia exsistentia rerum sperandarum; quasi dicit: Fides facit ut bone futura, que nondum existunt, certa habeamus, certaque futura credamus et speremos, perinde ac si iam existentes praesentem, et occulis videremus. Fides est illa ipsa praesentia, quae non videtur, sed credimus, et quae non existit, sed speramus. Substantia est rationem dei rerum creatarum et futuris in intellectu et mente fidem. — *Sperandarum*. In greco est, *ιερεύσαλημ*, carum rerum que sperantur. — *Argumentum non apparentium*. Elys., 25, *convictio*, *redargutio*. Syrus, revelatio, quasi dicit: Fides est demonstratio et manifestatio rerum que non sunt conspicuæ; fidei enim fides ut eas propromponit coram eis, ut si presentes essent.

2. *In hac enim testimonium consecutus sumus*. Per hanc Deo probati sunt veteres patres, et testimonium habuerunt quod Deo placuerit, Deo videlicet propter serum fidem magna mirabilis efficiunt.

3. *Fide intelligimus optato esse secula*. Fide credimus secula esse optata, id est, mundum patribus inter se constitutas factum esse atque constructum, tempora et temporalia omnia, id est, mundum et omnia que sunt in mundo. — *Ut ex invisibilibus visibilia fierent*. Ex non existibus et non existentibus fierent et existentia. Vei pro incertitudinibus intelligi: ideas, cive formas omnium rerum que sunt in mente divina.